
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3 del 29.04.2020 /pag. 1 di 4 

 

 

 
 

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N.  3                                          del 29.04.2020 
 
 

OGGETTO: Provvedimenti per la Stagione irrigua 2020. Determinazione acconto spese gestione irrigua. 
 

 
L’anno duemilaventi il giorno VENTINOVE del mese di APRILE, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con D.A. 
n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 29.03.2019, 
D.A. n. 102 del 30.09.2019 e ulteriore D.A. 140/GAB del 31.12.2019 Commissario Straordinario del Consorzio 
di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito con strumenti telematici 
- in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e contrastare i rischi  sanitari  della 
dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus COVID-19 (in ultimo D.L. 25.03.2020 n. 19) - dal 
Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante certificando la riconducibilità e l’imputabilità dell’atto all’organo, ha adottato la seguente 
deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995 n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 pubblicato nella GURS n. 41 del 29 
settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge 
regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i 
consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi 
comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13/09/2017 pubblicato nella GURS n. 43 del 
13/10/2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di organizzazione dei Consorzi di 
Bonifica di cui alla legge regionale 28/01/2014, n. 5, art. 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato lo 
Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto 
del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12/09/2017 gli 
effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3 del 29.04.2020 /pag. 2 di 4 

 

 

VISTA la Delibera n. 8 del 30/10/2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli 
accorpati Consorzi di Bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale, normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di 
Organizzazione; 

VISTA la Delibera n. 10 del 03/11/2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida per 
l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la Delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il “periodo 
transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017;  

VISTA la Delibera n. 11 del 01/07/2019 con la quale si è proceduto a prorogare ulteriormente il “periodo 
transitorio” fino al 31/12/2019; 

VISTA la Delibera n. 47 del 19/12/2019 con la quale si è proceduto, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della giunta regionale n. 452 del 13/12/2019, a prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” 
fino al 30/06/2020; 

VISTO il D.A. n. 17/2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

PREMESSO che gli utenti interessati a fruire delle prenotazioni irrigue derivanti dall’invaso “Don Sturzo” 
possono durante la stagione irrigua presentare domanda per la prenotazione delle superfici agricole coltivate 
che ricadono all’interno del comprensorio irriguo consortile; 

CONSIDERATO che, nelle more della piena operatività del Piano di Classifica approvato con D.A. n. 1320 del 
10.10.2012, è necessario adottare i provvedimenti atti a integrare e/o modificare la regolamentazione della 
stagione irrigua conformemente a quanto già attuato in passato; 

CONSIDERATO che le prenotazioni devono essere effettuate per l'intera superficie coltivata (SAU) e le 
eventuali disdette per le colture arboree devono essere comunicate prima dell'inizio dell'irrigazione e 
comunque non oltre il 15 giugno 2020, mentre per le colture ortive entro quindici giorni dalla sottoscrizione 
della richiesta di prenotazione irrigua; 

CONSIDERATO che i servizi resi da questo Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone sono assicurati grazie alla 

puntualità dei pagamenti dell'utenza consortile e che pertanto dovranno essere applicate tutte le 

disposizioni di legge e gli opportuni provvedimenti idonei a garantire l'erogazione dei servizi all'utenza in 

regola con i pagamenti; 

CONSIDERATO che, in esatto adempimento all'art. 47 (comma 11-1 ter) della Legge Regionale n. 9 del 
07.05.2015 subordinante l'erogazione dei servizi consortili alla regolarità dei pagamenti pregressi, l’ente ha 
provveduto negli anni al costante e regolare recupero delle morosità pregresse nell’interesse del 
funzionamento dell’ente e della stessa utenza in regola con i pagamenti; 

CONSIDERATO che, in analogia a quanto già attuato in applicazione dell'art. 47 comma 11-ter della LR n. 
9/2015, è necessario proseguire il recupero della regolarità dei pagamenti pregressi stabilendo che dovranno 
risultare corrisposti interamente i contributi consortili IRRIGUI per gli anni pregressi; 

CONSIDERATO che l'importo complessivo del contributo per l'acqua ad uso irriguo nell'esercizio finanziario 
2019 è rimasto definito, a consuntivo, in 410,00 €/ettaro; 

CONSIDERATO che detto importo, salvo il suddetto conguaglio da emettere mediante appositi ruoli 
compatibilmente con la normativa regionale, costituisce la misura dell'acconto sulle spese di gestione e di 
manutenzione anche per la Stagione Irrigua 2020 quale previsione del minimo indispensabile per poter 
assicurare il servizio; 

CONSIDERATO che, al fine di agevolare i pagamenti anche per l’anno 2020, in via eccezionale, l’acconto 
spese gestione irrigua potrà essere corrisposto anche rateizzato; 

 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3 del 29.04.2020 /pag. 3 di 4 

 

 

CONSIDERATO che in relazione all’emergenza sanitaria in atto derivante dalla diffusione del Covid-19 ed al 
fine di contenere il rischio di diffusione del contagio le domande possono essere inoltrate esclusivamente 
tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) se in possesso di fascicolo aziendale o via mail in caso contrario, 
rimanendo la possibilità di prenotazione in presenza fisica per i soli casi eccezionali e motivati; 

CONSIDERATO che sono pervenute negli anni istanze per l’utilizzo della risorsa idrica a fini irrigui diversi da 
quelli ordinariamente agricoli quali prati, parchi e giardini ricadenti all’interno del perimetro irriguo e che si 
rende necessario regolamentare l’erogazione del servizio ed il relativo canone; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio, 

D E L I B E R A 

A) DI STABILIRE CHE: 
1. gli utenti proprietari e/o conduttori di superfici agricole coltivate che ricadono dentro il perimetro irriguo 

consortile, in regola con il pagamento dei contributi consortili irrigui, possono presentare domanda di 
prenotazione irrigua a partire dal 11 maggio 2020; 

2. in relazione all’emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del Covid-19 ed al fine di contenere il rischio di 
diffusione del contagio le domande possono essere inoltrate esclusivamente tramite PEC all’indirizzo: 
prenotazione.cb7@pec.it; 

3. in alternativa, gli utenti che autocertificano di non essere titolari di fascicolo aziendale e/o di PEC, possono 
effettuare la prenotazione irrigua trasmettendo la documentazione prevista anche via e-mail; 

4. solo in casi eccezionali e motivati si potrà prenotare previo appuntamento presso il Centro Operativo sito in 
c.da Rocchicella; 

5. l'acconto spese di gestione irrigua 2020 è stabilito in € 410,00 per ettaro di superficie prenotata, salvo 
conguaglio mediante l'emissione di appositi ruoli; 

6. gli importi relativi a prenotazioni superiori ad ettari UNO (corrispondenti ad importi complessivi superiori ad € 
410,00), potranno essere corrisposti in due rate: 
- la prima, pari ad € 270,00 ad ettaro di coltura prenotata, da versare entro quindici giorni dalla 

sottoscrizione della richiesta di rateizzazione; 
- la seconda, pari ad € 140,00 ad ettaro di coltura prenotata, da versare entro il 30 agosto 2020; 

7. il mancato pagamento delle rate comporta l’eventuale interruzione della fornitura dei servizi utilizzati; 
8. saranno applicate le disposizioni di legge e adottati tutti gli opportuni provvedimenti idonei a garantire e 

privilegiare l'erogazione dei servizi all'utenza in regola con i pagamenti pregressi e con il pagamento 
dell'acconto  relativo alla stagione irrigua 2020; 

9. le prenotazioni devono essere effettuate per l'intera superficie coltivata (SAU) ed eventuali disdette per le 
colture arboree devono essere comunicate prima dell'inizio dell'irrigazione e comunque non oltre il 15 giugno 
2020, mentre per le colture ortive entro quindici giorni dalla sottoscrizione della richiesta di prenotazione; 

10. l'inizio della distribuzione sarà comunicata mediante l'affissione di turni su ogni presa comiziale; 
11. utenze irrigue diverse da quelle ordinariamente agricole (ornamentali, prati, parchi e giardini) sono da 

concedersi – ove tecnicamente possibile – solo a seguito di apposita istruttoria provvedendo il pagamento di 
un canone stagionale anticipato forfettario ed omnicomprensivo di €/mq 0,40 (periodo Maggio/Ottobre, con 
dotazione media stagionale di 0,65 mc/mq). 

B) DI APPROVARE  l'allegato manifesto di Avviso Stagione Irrigua 2020; 

C) DI DARE MANDATO al Direttore Generale di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente 
provvedimento. 

 IL DIRETTORE GENERALE  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 (Ing. Fabio Bizzini) (sig. Francesco Nicodemo) 

  
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:prenotazione.cb7@pec.it


________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Deliberazione n. 3 del 29.04.2020 /pag. 4 di 4 

 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime 

parere:  FAVOREVOLE 

   
  Il Dirigente dell’Area Agrario  
  (Dott. Emilio Cocimano) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

  Il Capo Settore Ragioneria 
(Dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. ________ del ________________ è stata pubblicata sul 

sito informatico istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica7caltagirone.it 

sezione Albo Pretorio dal ________________ al ________________ 

Caltagirone, lì ___________________ 
 
Il Capo Settore Segreteria 
(dott.ssa Maria Sampirisi) 
 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Caltagirone, lì __________________________________ 

Il Capo Settore Segreteria 
 (dott.ssa Maria Sampirisi) 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/


 
 

Complesso irriguo “Ogliastro-Don Sturzo” 
Stagione irrigua 2020 

AVVISO 
 

Gli utenti interessati a fruire delle prestazioni irrigue derivanti dall’invaso “Don Sturzo”, in regola con il pagamento dei contributi 
consortili, possono presentare domanda a partire dal 11 maggio 2020. In relazione all’emergenza sanitaria derivante dalla 
diffusione del Covid-19 ed al fine di contenere il rischio di diffusione del contagio le domande possono essere inoltrate 
esclusivamente tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) al seguente indirizzo: prenotazione.cb7@pec.it. 

Le domande di prenotazione, corredate di un documento di riconoscimento, dovranno essere redatte su appositi moduli 
scaricabili dal sito istituzionale del Consorzio e sottoscritti dai proprietari o dai loro rappresentanti muniti di procura e/o delega;  
verranno lavorate in back- office, il cui esito sarà comunicato dall’ufficio sempre tramite PEC. La prenotazione deve essere 
effettuata per l’intera superficie coltivata (SAU) e sarà formalmente operativa all’atto del pagamento tramite bonifico bancario.  

In alternativa, gli utenti che autocertificano di non essere titolari di fascicolo aziendale e/o di PEC, possono effettuare la 
prenotazione irrigua trasmettendo la documentazione prevista anche via e-mail sempre all’indirizzo: prenotazione.cb7@pec.it; 
SOLO IN CASI ECCEZIONALI E MOTIVATI si potrà prenotare PREVIO APPUNTAMENTO (tel. 0933 981752 - cell. 334 6872505) 
presso il CENTRO OPERATIVO sito in Contrada Rocchicella in territorio di Mineo dalle ore 08.30 alle 13.00 dal lunedì al venerdì.    

Tenuto conto che i servizi resi da questo Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone sono assicurati grazie alla puntualità dei pagamenti 
dell’utenza consortile saranno applicate tutte le disposizioni di legge e gli opportuni provvedimenti idonei a garantire 
l’erogazione dei servizi all’utenza in regola con i pagamenti. Pertanto, con deliberazione n. ____ del 29/04/2020, in analogia a 
quanto già attuato negli anni in applicazione dell'art. 47 comma 11-ter della L.R. n.9/2015, è stabilito che dovranno risultare 
corrisposti interamente i contributi consortili IRRIGUI per gli anni pregressi. Gli utenti che non regolarizzano la posizione 
debitoria non potranno presentare domanda di prenotazione irrigua per la stagione 2020. 

La misura dell’acconto sulle spese di gestione e di manutenzione per la Stagione Irrigua 2020 è pari ad €. 410,00 per ettaro di 
superficie prenotata salvo conguaglio. 

In considerazione dei volumi erogati per ettaro-coltura e per l’intera stagione, la contribuzione per acqua ad uso irriguo nel 
comprensorio del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone risulta ad oggi contenuta entro €. 0,13 per metro cubo. 

Detto importo, salvo eventuale conguaglio da emettere mediate appositi ruoli compatibilmente con la normativa regionale, 
costituisce la misura dell’acconto sulle spese di gestione e di manutenzione per la Stagione Irrigua 2020 quale previsione del 
minimo indispensabile per potere assicurare il servizio. 

Al fine di agevolare i pagamenti per l’anno 2020, in via eccezionale, tenuto conto della crisi economica del comparto e 
dell’emergenza sanitaria in atto, l’acconto spese gestione irrigua potrà essere corrisposto anche rateizzato. 

A tal fine, importi relativi a prenotazioni superiori ad ettari UNO (corrispondenti ad importi complessivi superiori ad €. 410,00), 
potranno essere corrisposti in due rate: 

- la prima, pari ad € 270,00 ad ettaro di coltura prenotata, da versare entro quindici giorni dalla sottoscrizione della 
richiesta di rateizzazione; 

- la seconda, pari ad €. 140,00 ad ettaro di coltura prenotata, da versare entro il 30 agosto 2020. 
Il mancato pagamento delle rate comporta l’interruzione dei servizi. 
L’inizio della distribuzione sarà comunicato mediante l’affissione di turni su ogni presa comiziale. 

Caltagirone, 29 aprile 2020 
 
 Il Direttore Generale Il Commissario Straordinario 
 Fabio BIZZINI Francesco NICODEMO 

Sito istituzionale: 

www.consorziobonifica7caltagirone.it 

Prenotazioni: 

prenotazione.cb7@pec.it 

mailto:prenotazione.cb7@pec.it
mailto:prenotazione.cb7@pec.it
http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/
mailto:prenotazione.cb7@pec.it

		2020-04-29T18:18:55+0000
	BIZZINI FABIO




